<sup>3</sup> MS. 3. *E pascuæredes pascuæ.* MS. 7. *E disantæredes disanto al Señor.*

<sup>4</sup> Entramadas en forma de tiendas ó cabahuélas, que son los que otras veces se llaman *Tabernáculos*.

<sup>5</sup> MS. A. *E iuslo.* — 6 Que separaba del santuario al santo. — 7 Para que ardan toda la noche.

<sup>8</sup> Algo mas de un clemeno de harina cada uno. Véase el cap. xxix del *Exod.* v. 40, not. 1, y el cap. precedente, n. 12. Al fin dice, que cada pan era de trece libras y media. Este cómputo aunque es mayor que el de *MARIANA*, no es improbable por razon de la mejor calidad del trigo de la Palestina.

7. El pones super eos thus lucidissimum, ut sit panis in monumentum oblationis Domini.

8. Per singula sabbata mutabuntur coram Domino suscepti á filiis Israël fodere sempiterno :

9. Eruntque Aaron et filiorum ejus, ut comedant eos in loco sancto : quia Sanctum sanctorum est de sacrificiis Domini jure perpetuo.

10. Ecce autem egressus filius mulieris Israëlitis, quem pepererat de viro Ægyptio inter filios Israël, jurgatus est in castris cum viro Israëlita.

11. Cúmque blasphemasset nomen, et maledixisset ei, adductus est ad Moysen. (Vocatur autem mater ejus Salumith, filia Dabri de tribu Dan.)

12. Miseruntque eum in carcerem, donec nosset quid juberet Dominus.

13. Qui locutus est ad Moysen,

14. Dicens : Educ blasphemum extra castra, et ponant omnes qui audierunt, manus suas super caput ejus, et lapidet eum populus universus.

15. Et ad filios Israël loqueris : Homo, qui maledixerit Deo suo, portabit peccatum suum :

16. Et qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur : lapidibus opprimet eum omnis multitudo, sive ille civis, sive peregrinus fuerit. Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur.

17. Qui percusserit, et occiderit hominem, morte moriatur.

7. Y pondrás sobre ellos incienso muy transparente <sup>1</sup>, para que el pan sea en recuerdo de ofrenda del Señor <sup>2</sup>.

8. Cada sábado se mudarán delante del Señor, recibiendo los de los hijos de Israel <sup>3</sup> por alianza perdurable :

9. Y serán de Aaron y de sus hijos, para que los coman en el lugar santo : porque son cosa santísima de los sacrificios del Señor por fuero perpetuo <sup>4</sup>.

10. Mas hé aquí que un hijo de una mujer israelita, que habia tenido de un Egipcio <sup>5</sup> saliendo entre los hijos de Israel, riñó con un israelita en el campamento.

11. Y como blasfemase del nombre <sup>6</sup>, y le maldijese, fué llevado á Moysés. (Y su madre se llamaba Salumith, hija de Dabri de la tribu de Dan.)